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Receita

Despesa

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contrib
Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

(-) Dedugéo - Renuncia

(-) Deducéo - Descontos Concedidos
(-) Deducéo para o FUNDEB

Receitas Correntes Intraorgcamentarias
TOtais ..ovevvveenee

Receitas de Capital

41.657.200,00
4.841.000,00
4.361.000,00
3.000,00
219.659.300,00
1.470.500,00
3.100.000,00
358.000,00
31.034.000,00

271.992.000,00

-34.492.000,00

237.500.000,00

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociai
Juros e Encargos da Divid
Outras Despesas Correntes

Superavit

Despesas Correntes Intraorgamentarias
Totais ...ovvevvreennee

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida

Reserva de Contingéncia

123.032.450,00
122.000,00
100.222.100,00

8.010.600,00
200.000,00
643.000,00

223.376.550,00

14.123.450,00

237.500.000,00

8.853.600,00

5.269.850,00

Déficit 14.123.450,00
Totais .................. 14.123.450,00 |Totais .................. 14.123.450,00
Resumo Receita Despesa

Receitas Correntes
Receitas Correntes Intraorgamentaria
Receitas de Capital
Receitas de Capital Intraorcamentéria

237.500.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 31/0ut/2025, 13h e 35m.

Despesas Correntes

Despesas Correntes Intraorgamentaria
Despesas de Capital

Despesas de Capital Intraorcamentéria
Reserva de Contingéncia

223.376.550,00
8.853.600,00

5.269.850,00
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Receita |

Despesa

Total 237.500.000,00

237.500.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 31/0ut/2025, 13h e 35m.



	1-Demonstração Receita e Despesa1

