

Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Arcos

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Exercício de 2026 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita			Despesa		
Receitas Correntes			Despesas Correntes		
Impostos, Taxas e Contrib	41.657.200,00		Pessoal e Encargos Sociai	123.032.450,00	
Contribuições	4.841.000,00		Juros e Encargos da Dívid	122.000,00	
Receita Patrimonial	4.361.000,00		Outras Despesas Correntes	100.222.100,00	223.376.550,00
Receita de Serviços	3.000,00				
Transferências Correntes	219.659.300,00	271.992.000,00			
Outras Receitas Correntes	1.470.500,00				
(-) Dedução - Renúncia	3.100.000,00				
(-) Dedução - Descontos Concedidos	358.000,00				
(-) Dedução para o FUNDEB	31.034.000,00	-34.492.000,00			
			Superávit		14.123.450,00
Receitas Correntes Intraorçamentárias			Despesas Correntes Intraorçamentárias		
Totais		237.500.000,00	Totais		237.500.000,00
Receitas de Capital			Despesas de Capital		
			Investimentos	8.010.600,00	
			Inversões Financeiras	200.000,00	
			Amortização da Dívida	643.000,00	8.853.600,00
			Reserva de Contingência		5.269.850,00
Déficit		14.123.450,00			
Totais		14.123.450,00	Totais		14.123.450,00

Resumo	Receita	Despesa	
Receitas Correntes	237.500.000,00	Despesas Correntes	223.376.550,00
Receitas Correntes Intraorçamentária		- Despesas Correntes Intraorçamentária	-
Receitas de Capital		- Despesas de Capital	8.853.600,00
Receitas de Capital Intraorçamentária		- Despesas de Capital Intraorçamentária	-
		Reserva de Contingência	5.269.850,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 31/Out/2025, 13h e 35m.

Estado de Minas Gerais
Prefeitura Municipal de Arcos

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Exercício de 2026 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Receita		Despesa	
Total	237.500.000,00	Total	237.500.000,00